O R A T I O.

Quod quidem, viri Athenienses, Philippus non pacem
fecit vobiscum, sed distulit bellum; omnibus vobis fatis in-
notuit. Nam Pharfatis Halum tradidit, res Phocensium pro
arbitrio disposuit. Thraciam devastavit omnem, causis,
quae nullae erant, confictis, ac iniustis occasionebus adin-
ventis; re quidem ipsa olim bellum gerit adversus civitatem;
verbis autem nunc demum fatetur per epistolam quam misit.
Quod vero nec perhorrescenda nobis est illius potentia, nec
tamen

IANI PANNONII *Opusculum pars altera*, Traiecti ad Rhenum, 1784.

Non è necessario addentrarci nell'analisi di dati autobiografici per constatare che risulta difficile credere che per Pannonius la *moralissima ... nobilitatis sugillatio* non fosse attraente, avendo avuto nella sua vita l'occasione di sperimentare gli svantaggi di un'umile origine. Comunque fosse, il *Congressus Glauci et Diomedis* è la prima *traduction à thèse* risalente all'ultimo periodo della sua attività di traduttore.

Ciò è ancora più evidente nella prima traduzione in prosa di Pannonius per la realizzazione della quale non si è avvalso del modello plutarchiano. Si tratta di un plagio anonimo che da sempre la tradizione ha attribuito a Demostene. Oggi però tale ipotesi viene rifiutata con un'alta percentuale di adesione; il Pannonius – come Teleki o Juhász, del resto – evidentemente non aveva alcun dubbio sulla legittimità dell'attribuzione. Si tratta di un discorso contro l'epistola del re macedone Filippo agli Ateniesi. La traduzione non è datata, ma molto probabilmente non può esser stata realizzata prima del 1460. La versione non è accompagnata da alcuna dedica, sicché non ci sono dati che possano confermare con certezza il periodo della sua nascita. Tuttavia, l'intenzione del traduttore traspare chiaramente dall'affermazione aggiunta in fondo alla premessa che precede lo stesso discorso. Pannonius ha tradotto il discorso perché riteneva che le condizioni ivi descritte potessero essere paragonate con l'allora attuale posizione del mondo cristiano di fronte al pericolo turco. In altre parole, la versione di Pannonius ci offre il *Demosthenes moralizatus*, un testo che va letto in chiave allegorica: i cristiani sarebbero gli Ateniesi, i Turchi i Macedoni:

*Cum Philippus percriminatus esset Athenienses, et bellum indixisset, Demosthenes non iam uti bellum suscipiant suadet, quia necesse est, sed uti bono animo sint adversus periculum, ostendens superabilem esse Macedona. Quam ego potissimum orationem ideo transtuli, quia oppido convenire visa est praesentibus Christianorum rebus contra Turcam.*⁴⁹